
Programa de Cumplimiento

 

 

 

1. Identificación de la Unidad Fiscalizable

 
Unidad Fiscalizable: ECOMAULE.

Región: Región del Maule.

 

2. Antecedentes Generales

 
Tipo Programa de Cumplimiento: Guía PdC 2018.

Rol Programa de Cumplimiento: D-010-2021.

Resolución que aprueba el PdC: 7 / 2022.

Fecha creación electrónica Programa de Cumplimiento: 30-12-2022.

Fecha emisión pronunciamiento fiscal instructor: 30-12-2022.

Frecuencia: Trimestral.

Fecha de Inicio: 09-12-2022.

Fecha de Termino: 09-06-2024.

Id Comprobante: CVPDC-1535
Expediente Programa de Cumplimiento: D-010-2021.
Resolución que aprueba el PdC: 7 / 2022.
Fecha Resolución: 09-12-2022.
Unidad Fiscalizable: ECOMAULE.
Titular: ECOMAULE SPA.
Instructor: ROMINA VALERIA CHAVEZ FICA.
Fecha Validación: 30-12-2022 10:34:42



3. Hechos Infraccionales

 

3.1 Hecho 1

 
La planta de tratamiento de Riles implementada difiere de lo evaluado ambientalmente, por cuanto:

i)No cuenta con dos estanques de aireación de 1.843 m3 cada uno. En su lugar cuenta con dos estanques de

aireación de 400 m3 cada uno; y

ii)Presenta tres unidades no consideradas en la evaluación ambiental, a saber: laguna de espesamiento de

lodos, laguna de agua tratada y laguna de rechazo.

 
3.1.1. Instrumentos Asociados

 
Sin instrumentos seleccionados.

 
3.1.2. Metas

 
1.El aumento de la capacidad de aireación de la planta de tratamiento de Riles, conforme a lo autorizado

ambientalmente;

 
2.La regularización de las tres unidades implementadas y no evaluadas ambientalmente;

 
3.La gestión y mitigación de impactos odorantes asociados al funcionamiento de la planta de tratamiento de

Riles

 
3.1.3. Efectos Negativos

 
• Descripción de los Efectos Negativos Producidos por la Infracción o Fundamentación de la Inexistencia de

Efectos Negativos:

En la formulación de cargos se indica que, “al contar el Proyecto con dos estanques de aireación de solo 400

m3 cada uno, la capacidad de oxigenación y nitrificación mencionada se ve muy reducida en relación con lo

considerado en la evaluación ambiental, contando actualmente con una capacidad casi 5 veces menor a la

evaluada ambientalmente, así como también se reduce el tiempo de residencia en esta etapa. Adicionalmente,

la incorporación de nuevas lagunas, no consideradas en la evaluación original, implican un tiempo de

almacenamiento mayor de los Riles parcialmente tratados. Ello también considerando que la falta de aireación

no permite una correcta disminución de la carga orgánica, no permitiendo eventualmente alcanzar con los

niveles de calidad de Ril proyectado, y que su almacenamiento en las piscinas por mayor tiempo al proyectado

podría generar emisión de olores molestos.”

 

En relación con lo indicado, debe señalarse, respecto de los estanques o reactores de aireación, que el diseño

desarrollado por la firma de Ingeniería Hidrosan, en el año 2005, considera los requerimientos de oxigenación



por efecto de la carga orgánica y la nitrificación, y los volúmenes de generación de acuerdo con la etapa de

desarrollo del relleno sanitario. Así, para cada etapa de crecimiento del relleno (y asociado al volumen de

recepción de residuos) se fue aumentando la capacidad de la planta. Se presentan como antecedentes

técnicos la proyección de generación de lixiviados desarrollada por la consultora IASA, el informe de ingeniería

de ajustes a la planta de tratamiento de riles y el Informe de Auditoría Ambiental Independiente N° 5, del mes

de abril de 2005, donde se informa a la Autoridad Ambiental la configuración de la planta con sus respectivos

planos.

 

Además, se acompaña información en relación con los sistemas operativos actuales de la planta de

tratamiento de lixiviados, desde el ingreso hasta su descarga, los cuales indican: (i) caudal de tratamiento y

capacidad de cada una de las unidades; (ii) diagrama de flujo y layout.

 

En relación con los eventuales efectos negativos asociados a la falta de implementación de los estanques de

lodos activados, corresponde señalar que de acuerdo al estudio de IASA, entre el 2016 y 2017, la generación

diaria de lixiviados no superó los 52,6 m3 diarios.

 

Considerando en ello la utilización de los dos reactores de 400 m3 y la capacidad de aireación disponible a la

época, la planta trataba 60 m3/día con una carga de DBO de 4000 mg/L, por lo que se estima que, aunque la

capacidad instalada de la planta de acuerdo a su capacidad de tratamiento no se superó, se pudo generar un

efecto negativo asociado a una eventual falta de capacidad de tratamiento para la totalidad de los lixiviados,

particularmente en materia de aireación. Como fundamento de lo indicado, se adjunta Informe de diagnóstico

de la planta de tratamiento de lixiviados, realizada por Bioenergy, en el año 2018.

 

Por su parte, en relación con cómo se modificaría la situación constatada y descrita en la formulación de

cargos mediante la implementación de 4 estanques de 400 m3 cada uno, conforme a lo establecido en RCA

Nº183/2021, cabe indicar que el proyecto en sí y su ingeniería se hacen cargo de los caudales y de las cargas

para abatir con el objeto normativo de dar cumplimiento tanto al DS Nº 90/2001 MINSEGPRES como del DS Nº

609/1998 MOP, según corresponda.

 

Finalmente, en lo que específicamente respecta a las unidades cuestionadas, cabe indicar que ellas se

incorporaron a la evaluación ambiental del proyecto Mejoramiento y Transformación Ecomaule: Plataforma de

Reciclaje y Valorización, calificado favorablemente mediante la ya referida RCA N°183/2021 (sección 1-145

Figura N° 1-27. "Diagrama de Mejoramiento de Planta de Tratamiento de Lixiviados" de la correspondiente

DIA).

 

A mayor abundamiento, se precisa que la RCA N°183/2021 asignó una Tasa de Emisión Odorante (TEO),

cuantificada en el respectivo estudio de Modelación de Impacto Odorante. Así, se puede señalar que el

porcentaje de participación de las unidades en cuestionamiento en el total de emisiones odorantes es mínimo

en la situación actual (tal como se confirma en el respectivo estudio de estimación de olores, Anexo 2-7 de la

DIA).

 

[Tabla 23 - Ranking TEO [oug/s] por fuente modelada - Situación actual]



 

Fuente: Estudio de Impacto odorante. Anexo 2-7 DIA Mejoramiento y Transformación Ecomaule: Plataforma de

reciclaje y valorización (en evaluación).

 

Lo anterior, demuestra que las 3 unidades en cuestionamiento: laguna de agua de rechazo, laguna de lodos

biológicos (espesamiento de lodos) y laguna de agua tratada, representan solo un 1.96% de la actual emisión

de olores.

 

Con todo, existiría un efecto asociado a la falta de estimación oportuna de la tasa de emisión odorante de las

unidades que no fueron evaluadas en forma previa a su construcción e implementación, desconociéndose el

impacto que pudieron tener en dicho período.

• Forma en que se Eliminan o Contienen y Reducen los Efectos y Fundamentación en Caso en que no Puedan

ser Eliminados:

Al no ser posible la eliminación de los efectos identificados, la forma propuesta corresponde a la contención y

reducción de los mismos.

 

Considerando que los efectos negativos descritos se relacionan directamente con el adecuado tratamiento de

los RILes que ingresan a la planta de tratamiento, se plantean acciones destinadas a mejorar dicho sistema de

tratamiento, vinculadas a la implementación de la RCA N° 183/2021, específicamente en lo que respecta a los

4 estanques de 400 m3 de capacidad, cada uno.

 

Para el caso en que la planta de tratamiento de lixiviados no llegase a permitir el cumplimiento del DS Nº

90/2000 MINSEGPRES, se plantea como opción el envío de los mismos a plantas de tratamiento de aguas

servidas, de acuerdo a lo contemplado al efecto por la RCA N°183/2021. Lo anterior, permite evitar episodios

y/o contingencias asociadas a generación de olores por inadecuado tratamiento.

 

Adicionalmente, se propone desarrollar, de manera complementaria, una adecuada gestión de los olores,

mediante la implementación de una cubierta en la unidad de mayor tasa de emisión de olor, además de dos

medidas adicionales consistentes en el monitoreo gases y la ampliación línea de odorización hasta la planta de

tratamiento de lixiviados; además de la implementación de un plan de contingencia de olores asociado al

funcionamiento de la planta de tratamiento.

 

Dichas medidas tendrán como efecto contener y reducir las emisiones de olor de manera considerable, en

razón de corregir los aspectos que fueron materia de la formulación de cargos, además de encontrarse

evaluadas ambientalmente, tanto en la RCA N° 104/2014 y N° 183/2021.

 

El efecto asociado a la falta de evaluación previa de las tres unidades implementadas e indicadas en el cargo,

se contiene y reduce mediante la evaluación ambiental del proyecto “Mejoramiento y Transformación

Ecomaule: Plataforma de Reciclaje y Valorización”, y la tasa de emisión odorante asociada a las mismas.

 
3.1.4. Normativas Pertinentes

 



-

-

RCA N° 52/2004

Considerando N° 4.3.4.1.9

La planta de tratamiento proyectada cuenta con las siguientes unidades de proceso y auxiliares:

•Cámara de repartición de flujos con medición de caudas.

•Estanque anaeróbico.

•Estanque de aireación

•Clarificador secundarios.

•Planta elevadora de lodos de recirculación y de exceso.

•Estanque de Floculación y decantación.

•Cámara de contacto de cloro.

•Lecho de secado de lodos.

 

Considerando N° 4.3.4.4.1

Luego de que el afluente pase por la etapa anaerobia, éste pasa en forma gravitacional al estanque aeróbico

de forma tal que en esta etapa se produzca la biodegradación de la materia orgánica. Se ha seleccionado un

sistema de tratamiento biológico de lodos activado en versión aireación extendida, con el fin de producir

oxidación de la materia orgánica y nitrificación de los compuestos de nitrógeno amoniacal. Para este sistema

se han considerado dos (2) estanques en concreto de 1.843 m3 de volumen cada uno.

 

 

 

RCA N° 104/2014

Considerando N° 3.1.3

ECOMAULE ya cuenta con una planta de tratamiento de riles, la que realiza un monitoreo periódico de las

descargas realizadas según el DS N° 90 de descargas a las aguas superficiales y marines (ver Resolución

Exenta N° 1267 de la SISS en mayo del 2007 (Anexo 11 de la DIA)). Esta planta de tratamiento no sufrirá

modificaciones como tampoco los puntos de descarga. Se utilizará la planta para el tratamiento de los riles

producidos tanto en el relleno sanitario como el mono-relleno.

 

 

3.1.5. Acciones ejecutadas, en ejecución o por ejecutar

 

N° Identificador 1
Tipo de acción En Ejecución
Categoría y
Subcategoría

Control y mitigación
 Control de olores

Acción Establecer un protocolo o plan de gestión de olores provenientes de la planta de
tratamiento, el que se detallará en la forma de implementación, indicando su forma de
activación, dando aviso inmediato a la SMA en caso de ocurrencia de un evento o
circunstancia que se prolongue por más de 5 días.

Fecha de Inicio 01-10-2022
Fecha de Término 09-06-2024



 

Forma de
Implementación

Diseño de un Plan de Gestión de Olores (PGO) considerando los lineamientos
establecidos por el MMA en el Instructivo para la elaboración de un Plan de Gestión de
Olores.

Siguiendo los contenidos expuestos en el citado instructivo, el PGO tiene distintas
etapas secuenciales que permiten entregar directrices para una correcta
implementación, las cuales corresponden a (i) Diagnóstico, (ii) Medidas operacionales,
(iii) Gestión de comunicación, (iv) Seguimiento y control y (v) Plan de contingencia.

Adicionalmente, se contempla monitorear de manera permanente las emisiones
odorantes, mediante una plataforma de control con sensores de olor.

Indicadores de
Cumplimiento

Plan de Gestión de Olores asociado al funcionamiento de la Planta de Tratamiento,
elaborado y correctamente implementado.

Medios de
Verificación Reporte
Inicial

Remisión del documento que contiene el plan de gestión

Medios de
Verificación Reporte
Avance

Remisión del documento que contiene el plan de gestión, incluyendo los antecedentes
que den cuenta de la aplicación del mismo, señalando las medidas y acciones
adoptadas, comprobantes de avisos, fotografías fechadas y georreferenciadas, y otros
que correspondan

Medios de
Verificación Reporte
Final

Informe consolidado de análisis y resultados del plan de gestión de olores, incluyendo
los antecedentes que den cuenta de la aplicación del mismo, las medidas y acciones
adoptadas, comprobantes de avisos, fotografías fechadas y georreferenciadas, y otros
que correspondan

Costos Estimados $ 2.000.000
Impedimento
Eventual

No

Descripción
Impedimento
Implicancias y
Gestiones Asociadas
al Impedimento
Acciones
Alternativas
Asociadas

N° Identificador 2
Tipo de acción En Ejecución
Categoría y
Subcategoría

Control y mitigación
 Control de olores

Acción Extensión de línea sur del sistema de mitigación de olores ya existente (aplicación de
odorizante mediante vaporización).

Fecha de Inicio 01-11-2022
Fecha de Término 09-06-2024
Forma de
Implementación

Implementación y posterior operación de una extensión de la línea sur existente del
sistema de mitigación de olores por el perímetro poniente de la planta de tratamiento,
abarcando en su extensión la laguna de agua tratada, laguna de rechazo y laguna
biológicos.

Indicadores de
Cumplimiento

Extensión de línea construida y operativa

Medios de
Verificación Reporte
Inicial

Reporte de implementación.



 

 

Medios de
Verificación Reporte
Avance

Informe de avance de extensión y estado de implementación de la línea de vaporización
de odorizante.

Medios de
Verificación Reporte
Final

Informe final de extensión y operación de la línea de vaporización de odorizante

Costos Estimados $ 5.000.000
Impedimento
Eventual

No

Descripción
Impedimento
Implicancias y
Gestiones Asociadas
al Impedimento
Acciones
Alternativas
Asociadas

N° Identificador 3
Tipo de acción En Ejecución
Categoría y
Subcategoría

Control y mitigación
 Control de olores

Acción Implementación de plataforma de inteligencia ambiental para la gestión de olores en el
tratamiento de aguas residuales.

Fecha de Inicio 01-11-2022
Fecha de Término 09-06-2024
Forma de
Implementación

Instalación de equipos de monitoreo en línea que permitan alertar en caso de eventos
asociados a olores en la planta de tratamiento.

Indicadores de
Cumplimiento

Plataforma de gestión de olores implementada y operativa.

Medios de
Verificación Reporte
Inicial

Reporte de implementación

Medios de
Verificación Reporte
Avance

Reporte de implementación y monitoreo permanente de olores, otorgando acceso a
plataforma por parte de la SMA, con usuario y clave al efecto.

Medios de
Verificación Reporte
Final

Informe final de operación de plataforma de monitoreo en línea y manejo de eventos, de
corresponder.

Costos Estimados $ 24.000.000
Impedimento
Eventual

No

Descripción
Impedimento
Implicancias y
Gestiones Asociadas
al Impedimento
Acciones
Alternativas
Asociadas



 

N° Identificador 4
Tipo de acción Por Ejecutar
Categoría y
Subcategoría

Control y mitigación
 Control de olores

Acción Establecer el envío a PTAS como una alternativa de eliminación de lixiviados dando
cumplimiento al DS Nº 609/1998.

El envío a PTAS se realizará cuando no se dé cumplimiento a los parámetros de
descarga del DS 90/2000 u otras contingencias que imposibiliten la descarga en Estero.

Fecha de Inicio 09-06-2023
Fecha de Término 09-06-2024
Forma de
Implementación

Para la efectiva implementación de esta acción, se obtuvo la RCA N°183/2021, que
detalla la posibilidad de envío a PTAS en su considerando 4.3.2., específicamente en la
subsección Operación de Planta de Tratamiento de Lixiviados.
Además, se requiere autorización sanitaria y la construcción de nuevas obras, que
consisten en:
-Estanque de homogenización
-Sistemas de apoyo para el carguío de camiones
Se adjunta como anexo la carta Gantt de actividades y lay-out de implementación.

Indicadores de